沪苏同城国际创新挑战赛组   委   会
创组委〔2021〕1号

关于征集“2021沪苏同城国际创新挑战赛”企业需求解决方案的通知

各有关单位：
2021沪苏同城国际创新挑战赛（具体方案见附件1）自6月启动以来，已对外发布沪苏两地企业技术需求459条，其中苏州企业需求331条，上海企业需求128条，榜单金额超15亿元，现面向全球公开征集解决方案。有关事项通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、方案征集对象
国内外高校、科研院所、企业及个人
二、方案征集截止时间
2021年8月15日前
三、企业技术需求
[image: 1626163413(1)]
识别二维码 登录线上云平台
查看需求、下载《沪苏企业技术需求汇编》手册
四、方案填报方式
1.上海企业需求解决方案填报。
登录中国创新挑战赛（上海）官方网站（challenge.gtechmall.com），或登录沪苏同城国际创新挑战赛“线上云平台”，注册后在线提交解决方案。
2.苏州企业需求解决方案填报。
方式一：登录沪苏同城国际创新挑战赛“线上云平台”，注册后在线提交解决方案。
方式二：根据《沪苏企业技术需求汇编》手册（可通过线上云平台下载）提供的联系方式与联系人交流，直接向需求方提交《企业技术需求解决方案表》（附件2）或将方案表发送至大赛组委会邮箱sclhzjl@kj.suzhou.gov.cn。
咨询电话：0512-65246015

附件：1.2021沪苏同城国际创新挑战赛方案
2.企业技术需求解决方案表

沪苏同城国际创新挑战赛组委会
苏州市科学技术局（代章）
                                    2021年7月13日
附件1

2021沪苏同城国际创新挑战赛方案

一、时间
2021年5月-9月
二、主题
开放融合、协作共赢
三、组织单位
主办单位：苏州市人民政府    上海市科学技术委员会
承办单位：苏州市科学技术局  国家技术转移东部中心
协办单位：国家技术转移苏南中心
苏州各市、区科技镇长团
苏州各市、区科技局
苏州市科技创新创业投资有限公司
江苏银行苏州分行
上海国际技术交易市场
上海市教育委员会科技发展中心
上海吴淞口创业园有限公司
四、参与对象
1.技术需求提出方。沪苏两地注册的企事业单位。
2.解决方案提供方。国内外知名大学、科研院所、创新型企业以及创新团队。
3.科技服务机构。苏州市科技镇长团，以及沪苏两地技术经纪人、技术转移、知识产权、金融等领域的专业机构。
五、产业领域
数字经济、人工智能、装备制造、新材料、新能源等先导产业。
六、阶段划分
1.技术需求征集
制定统一的需求征集标准，面向沪苏两地企事业单位征集基于自身创新发展的关键技术研发、产品升级、技术改造、设备改进等技术需求。为创新型龙头企业开通技术需求征集专门通道。
2.技术需求诊断
发挥沪苏两地服务团队的专业优势，对征集到的技术需求进行实地考察与分析诊断，甄别技术需求的技术先进性、解决可能性、资金投入能力，协助企业进一步细化技术需求。对符合真实性和有效性要求的需求，进行全球发布。
3.技术需求发布
技术需求分为先导产业领域和创新型龙头企业直通道，发布渠道包括苏州市科技成果转化平台、上海国际技术商城，以及政府媒体、高校网站、行业自媒体、国内外第三方科技服务机构等渠道（可根据企业要求确定发布细节）。
4.解决方案征集
科技服务机构发挥各自优势，发动国内外知名大学、科研院所、创新型企业以及创新团队等报名参赛，提交解决方案。通过相关科技成果库匹配成果，精准推送，加快技术需求与解决方案的对接。
5.供需对接活动
对接活动贯穿大赛各阶段，支持沪苏两地科技部门在本地或外地组织专场对接会，统一冠名为：“2021沪苏同城国际创新挑战赛·（***地区）专场对接会”或“2021沪苏同城国际创新挑战赛·（***产业）专场对接会”，增加供需双方的对接，提升大赛合作协议签约成功率。
6.创新企业专场赛
汇总解决方案，针对有多个解决方案的企业技术需求，拟于8月下旬举办创新企业专场赛。组织技术专家、财务专家对企业财务情况以及相关解决方案进行分析评估，帮助需求方初选和优选解决方案。从企业资金投入能力、需求的创新性、完整性、明确性、行业代表性、解决方案数量等角度确定进入现场决赛的苏州企业技术需求。
7.现场决赛
拟于2021年9月上旬在苏州举行苏州需求企业现场决赛，挑战者逐个进行方案汇报，评委根据解决方案的完备性、可实施性、企业的匹配性进行打分，给出优胜建议，最终由需求方确定最优方案。评委由需求方、技术专家、技术转移专家、科技金融专家等组成。上海需求企业现场决赛结合“长三角国际创新挑战赛”实施。
8.颁奖典礼
9月中下旬在苏州市相城区举办“2021沪苏同城国际创新挑战赛颁奖典礼”（方案另行制定）。典礼结束后，举办企业、高校、银行、创投机构四方洽谈交流会，搭建多层次融资平台和科技金融服务平台，加大金融投资对科技成果转化和产业化的支持。
七、有关支持政策及奖励
1.对通过大赛发布企业技术需求的苏州企业与需求解决方签署技术合同后，最高按照企业实际支付研发费用的30%给予后补助，单个项目补助金额最高不超过50万元；同时享受《关于完善大院大所科技合作政策措施的意见》、《关于加快全市技术转移体系建设的实施意见的通知》等支持政策。
2.大赛奖项包括：最佳解决方案奖、最佳创新型龙头企业奖、最佳开放式创新企业奖、最佳组织单位奖、最佳服务团队奖、技术经纪人匠心奖。
“最佳解决方案奖”：参与决赛,为需求企业提供解决方案的提供方，经竞争遴选，选出每个需求各一位最优方案提供者,授予“最佳解决方案奖”。其中苏州方评选10个，每个给予4万元奖励（共40万元）。
“最佳创新型龙头企业奖”：对提出优质技术需求，进入决赛的10家沪苏两地龙头企业，授予“最佳创新型龙头企业奖”，给予每家企业1万元奖励（共10万元）。
“最佳开放式创新企业奖”：对提出优质技术需求，进入决赛的10家沪苏两地创新企业，授予“最佳开放式创新企业奖”,给予每家企业1万元奖励（共10万元）。
“最佳组织单位奖”：对积极参与挑战赛各项工作，有效组织地区或产业专场对接会，促成一批科技成果落地的沪苏两地相关部门，授予“最佳组织单位”称号。
“最佳服务团队奖”：评选出活动中做出突出成绩的10个沪苏两地优秀服务团队，授予“最佳服务团队奖”，给予每个团队1万元奖励（共10万元）。
“技术经纪人匠心奖”：评选出活动中表现突出的10位沪苏两地优秀技术经纪人，授予“技术经纪人匠心奖”，给予每人1万元奖励（共10万元）。

附件2
企业技术需求解决方案表

	方案提供方
单位名称

	地区

	联系人

	联系方式

	E-mail

	职务

	拟解决的需求名称

	解决方案
简要介绍

image1.png